
           R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 

D I S P O Z I Ț I E  
privind suplimentarea proiectului ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Medgidia din data de 30 septembrie 2024, ora 1630 

 

 

               Valentin VRABIE, primarul municipiului Medgidia, județul Constanța,  

               
               Având în vedere: 

- prevederile art. 41 alin. (4) coroborate cu cele ale art. 58 din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Dispoziția primarului nr. 1404/24.09.2024 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Medgidia în şedinţă ordinară pentru data de 30 septembrie 2024, ora 1630; 
               În conformitate cu prevederile  art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin.(1) lit. a) coroborat cu 
alin.(5), ale art.135 alin. (1) și (8) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;  
               În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 

               Art. 1 – Se suplimentează proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia din data de 30 septembrire 2024, ora 1630, convocat legal prin dispoziția nr. 
1404/24.09.2024, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
               Art. 2 – Materialele aferente proiectelor de hotarâre suplimentare sunt puse la dispoziția 
consilierilor locali atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, precum și în copie, 
transmise prin email, cât și la sediul UAT–Centrul de Informare Cetățeni unde sunt afișate pentru 
aducere la cunoștință publică. 
               Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri suplimentare. 
               Art. 4 – Proiectele ce fac obiectul suplimentării ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea acestora în 
plen/începerea ședinței,  aspect ce va fi făcut cunoscut în conformitate cu art. 136 alin. (8) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, de către secretarul 
general. 
               Art. 5 – Secretarul general al municipiului Medgidia comunică prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului Județului Constanța în conformitate cu art. 197 din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 
 

NR. 1419                                                                                     Medgidia, 30 septembrie 2024 
  

PRIMAR, 
 

 ………………………                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



 
Anexă la Dispoziţia nr. 1419/30.09.2024 privind suplimentarea proiectului ordinii de 

zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Medgidia din data de  
30 septembrie 2024, ora 1630 

 
 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  

1. Proiect de hotărâre nr. 213/27.09.2024 privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat 
între Unitatea administrativ-teritorială Medgidia și ROMCIM S.A. 

2. Proiect de hotărâre nr. 214/27.09.2024 privind acordarea unui sprijin financiar domnului Militaru 
Ștefan-Aurelian. 

3. Proiect de hotărâre nr. 215/27.09.2024 pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Local 
Medgidia în comisia de evaluare a ofertelor depuse privind licitațiile publice ce se vor organiza în 
scopul vânzării bunurilor imobile din patrimoniul Municipiului Medgidia.  

4. Proiect de hotărâre nr. 216/27.09.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
120/2023. 

5. Proiect de hotărâre nr. 217/27.09.2024 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 
municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, județul Constanța, 
conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr.  37019/19.09.2024. 

6. Proiect de hotărâre nr. 218/27.09.2024 petru aprobarea Procedurii de acordare a facilității 
privind obligațiile bugetare restante la 31 august 2024 inclusiv, constând în creanțe de natură 
fiscală datorate bugetului local al Municipiului Medgidia. 

7. Proiect de hotărâre nr. 219/30.09.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 184 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111416 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111416, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Arțarilor, nr. 27A, jud. Constanța. 

8. Proiect de hotărâre nr. 220/30.09.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 252 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111412 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111412, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, str. Vînătorilor, nr. 23 bis, jud. Constanța. 

9. Proiect de hotărâre nr. 221/30.09.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 258 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111372 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111372, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, Aleea Poporului, nr. 4 A, jud. Constanța. 

10. Proiect de hotărâre nr. 222/30.09.2024 pentru aprobarea vânzării prin licitație publică a 
imobilului teren în suprafață de 93 mp, aflat în domeniul privat al municipiului Medgidia, 
identificat cu număr cadastral 111413 și înscris în Cartea Funciară Nr. 111413, situat în 
intravilanul mun. Medgidia, Fundătura Rahovei, nr. 16 bis, jud. Constanța. 

11. Proiect de hotărâre nr. 223/30.09.2024 privind aprobarea rectificării bugetului local de 
venituri și cheltuieli al Municipiului Medgidia, județul Constanța, pe anul 2024. 
 

INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 

 

PRIMAR, 

 

 ………………………                                   

Valentin  VRABIE 

 

Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 

 ……………………… 

Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 1419
	ANEXĂ LA DISP. NR. 1419

